^a Das Manuskript hat vor *movere* noch *votaque*, wodurch sich aber zu viele Silben

ergeben. *votaque* wurde der Metrik willen getilgt.

dictavit ori.

(Unus e captis panem casu in terram cadere permittit, propterea percussus.)

MIL. Stolide, quid trepidas? Manum
subice cadenti! ING. Proh dolor! Ferro acrior
haec auribus vox insonat. Quot hic putas
natos vetusto sanguine et clara patrum
venisse stirpe, quos et illuvie et lue
obscurat antrum carceris et antri rigor? 455

MIL. Dura patiando pectus assuescit pati.
ING. Felicitatis pristinae nunquam excidit
omnis memoria. Visa si tantum potest
scaena haec dolorem parere, quid faciet, cui
persona agenda est? 460

(Adhuc panem suggerit Ingenuinus.)

MIL. Desine, morarum est satis.

Suggerere panem liceat, ut vitam trahant,
non ut latrantem ventris exstinguant famem.
CAP. I. Grates beneficae dexteræ impendat deus!
ING. Habete bonum animum, brevi videbitis
urbesque coniugesque dulcemque patriam. 465

CAP. I. Vix non in auram publicam brutis pares
procedere erubescimus, vulnera tamen,
supplicia, poenas, verbera, has frontis notas
spectacula velut laeta monstrare cupimus. 470

At ii miserias optimo ferunt modo,
qui mente condunt, quod ferunt. Quippe miseris
tam cara non est patria quam hic antri specus
et solitudo, oblivio prioris status.
CAP. II. Maiore mutili parte membrorum sumus: 475

Ubi denique locum habebimus, quo condere
semea membra poterimus et atras notas
et detrimenta carceris. ING. Carissimi,
nemo pius habitu corporis vos aestimat,
utique cruentis hostium furoribus
et absque culpa propria miserrimos. 480

Fortuita qui erubescit, hunc omni malo
dignissimum esse censeo. Tristis foret,
qui caeca ab aliis mente misericordiam
desperet, hanc enim negaret alteri. 485
Sperate, amici! Occurret afflictis deus,

restituēt ille patriam, natos, lares
et quidquid homines aestimant vel spiritu
vel morte redimunt. In patrio alius est agro
caeli haustus, alius lucis aspectus nitet. 490
Abstergite ergo lacrimas atque positis
maeroribus pulsoque tristitiae peplo
mentem serenam colligite procul metu!
Serenitatem pristinam reddet polus
pulsisque veluti nubibus melior redit 495
lucetque Phoebus. Sic brevi maestis dabunt
suum levamen numina. Valetē interim!
MIL. Rumpite loquelam! Funebres tandem specus
destinatum sontibus turre cavum
repetite, quo vos hora sub tenebras vocat! 500
(*Clauditur carcer.*)

Scaena VI

Remanet Ingenuinus.

O vitulae^a pastore frustratae suo!
Homines miselli! Ecclesiae exsortes meae!
Nox et catenae et undique horrores premunt
vos innocentes. Vester est meus dolor.
Quaeso, quis infirmatur ex vobis? Quin et ego 505
sim infirmus. Ecquis labitur vestrum, ut et ego
non labar! Ecquis uritur? Quin etiam ego
non urar. O grex perditē! Quis illum mihi
restituēt aequus numinum in caelis favor?
Maeroris heu quis aestus absorptum rapit! 510
Amor dolorque me obsident. – Sed quid iuvat
dolere tantum? Pectore infracto et manu
res est agenda, nam opere complenda et fides.
– Sed trahere lentam haud amplius vacat moram.
In arma pronus irruam. Quisquis vetet 515
mori volentem, perimit intactum licet.
Anathema volo pro fratribus fieri meis.